武汉滨会生物医药有限公司

创新型肿瘤治疗药物及诊断技术研发平台项目

竣工环境保护验收意见

2024年9月14日，武汉滨会生物医药有限公司对照中华人民共和国国务院令第682号

《国务院关于修改＜建设项目环境保护管理条例＞的决定》《建设项目竣工环境保护验收

暂行办法》（国环规环评[2017]4号）、《建设项目竣工环境保护验收技术指南 污染影响

类》（2021年试行），本项目环境影响评价报告表和审批部门审批文件等要求，组织召开

了“创新型肿瘤治疗药物及诊断技术研发平台项目”竣工环境保护验收评审会（验收组名单

附后）。

会议期间，与会代表和专家实地踏勘了项目现场，查看了项目环保设施建设与运行情

况及周边环境，听取了武汉滨会生物医药有限公司（建设单位）关于项目工程概况、环保

要求执行情况的介绍及《竣工环境保护验收报告表》重点内容的汇报，查阅并核实了有关

资料，结合现场查看情况，经认真讨论和评议，形成验收现场检查意见如下：

一、工程建设基本情况

（一）建设地点、规模、主要建设内容

项目地理位置：湖北省鄂州市葛店开发区光谷联合科技城D3-4栋，地理位置中心坐

标为E114°39′20.310″，W30°30′02.468″；

项目建设性质：改建；

项目概况：本项目位于光谷联合科技城D3-4栋，共四层，现对三楼闲置办公室进行

改建，投资200万元改建成QC实验室和动物实验室，项目现有2楼普通实验室功能保持不

变。本项目通过建设动物实验室来实现在公司内部进行研发产品的药效测试。本项目仅对

现有研发的药品进行药效测试，现有项目研发药品的品种和产量保持不改变。规模为重组

溶瘤II型单纯疱疹病毒（OH2）注射剂药效实验（注射剂为原项目研发的药品，非本项目

研发药品）实验大鼠/小鼠植入肿瘤2000只/年。

（二）建设过程及专家审批情况

公司于2017年11月23日取得鄂州葛店经济开发区行政审批局《关于武汉滨会生物科技

股份有限公司武汉滨会生物创新型肿瘤治疗药物及诊断技术研发平台项目环境影响报告

表审批意见的函》鄂葛审[2017]79号，并于2020年6月16日组织开展了验收评审会。

本项目于2023年6月14日取得鄂州葛店经济技术开发区行政审批局出具的湖北省固定

资产投资项目备案证，登记备案项目代码为2306-420705-04-02-629855；于2024年1月5日

通过环评审批，取得了鄂州葛店经济技术开发区行政审批局下发的《关于武汉滨会生物医

药有限公司创新型肿瘤治疗药物及诊断技术研发平台建设项目环境影响报告表审批意见

的函》（鄂葛审[2023]191号）；企业于2021年4月20日首次办理排污登记，根据《固定污

染源排污许可分类管理名录》（2019版等相关文件），本项目不需要办理排污登记或排污

许可。

（三）验收范围

本项目位于湖北省鄂州市葛店开发区光谷联合科技城D3-4栋，总投资200万元，对三

楼闲置办公室进行改建，改建成QC实验室和P2动物实验室，项目现有2楼普通实验室功能

保持不变。项目生产能力为对实验大鼠/小鼠植入肿瘤2000只/年。

本次验收范围是武汉滨会生物医药有限公司创新型肿瘤治疗药物及诊断技术研发平

台项目的“三同时”验收。

二、工程变动情况

根据《中华人民共和国环境影响评价法》以及参照中华人民共和国环境保护部办公厅

关于印发《污染影响类建设项目重大变动清单（试行）》的通知（环办环评函[2020]688号），

项目的建设性质、建设规模、建设地点、生产工艺均未发生变化，项目环境保护措施发生

变动，危废暂存间废气由“与实验室废气合并通过15m排气筒（DA005）排放”变为“通

过20m排气筒（DA005）单独排放”，实验室废气由“与危废间废气合并通过15m排气筒

（DA005）排放”变为“与动物房废气通过20m排气筒（DA004）合并排放”。DA005排

气筒属于增高不属于降低，不涉及新增废气主要排放口，不属于重大变动。故本项目未发

生重大变更。

三、环境保护设施建设情况

1、废水

项目不新增劳动定员，故本项目不新增员工生活废水和工衣清洗废水。项目未新增建

筑面积，不新增地面清洗废水。项目新增废水主要为动物饲养器具清洗废水、实验废水、

器皿仪器清洗废水、高温灭菌废水和纯水制备废水等。

动物饲养器具清洗废水、器皿仪器二次清洗废水经高温高压灭菌后与高温灭菌废水、

纯水制备废水一起依托现有化粪池处理后，排入市政污水管网，进入葛店开发区污水处理

厂进一步处理。实验废水、器皿仪器一次清洗废水经高温高压灭菌后暂存于危险废物暂存

间，定期交由有资质单位处置。

2、废气

项目主要开展实验动物饲养和药效实验。项目生产废气主要为动物饲养过程产生的恶

臭气体、实验废气和危废暂存间废气。

3楼实验室废气通过通风橱排放系统收集后送至楼顶初效过滤器+高效过滤器+紫外

消毒+活性炭吸附装置处理后通过20m排气筒（DA004）排放。工作期间实验室呈负压密

闭状态，废气基本不会外逸。危废暂存间废气收集后，经楼顶紫外消毒+活性炭吸附装置

处理后，通过20m高的排气筒（DA005）排放。动物房长期封闭，动物房废气通过空调系

统收集，引至屋顶初效过滤器+高效过滤器+紫外消毒+活性炭吸附装置处理后通过20m高

排气筒（DA004）排放。

3、噪声

本项目噪声主要来源于实验设备、通风橱引风机噪声。噪声源强约75~80dB（A），

均为室内声源。

防治措施：基础减振、距离衰减，厂房隔音；选用低噪声仪器设备，对于高噪声仪器

设备设置减振和隔声装置或密闭处理；定期维护、保养，以防止仪器设备故障形成的非正

常生产噪声。采取以上措施后可减少设备运行噪声对周围环境的影响。

4、固体废物

项目不新增劳动定员，不新增生活垃圾。项目营运期产生的固体废物主要为一般工业

固废、危险废物。一般工业固体废物主要为废包装材料和纯水制备废滤芯。危险废物主要

为动物尸体及组织废物、废弃动物垫料及排泄物、实验废液、废一次性实验耗材、废试剂

瓶、废过滤器滤料、废活性炭。

防治措施：废包装材料交由物资部门回收，纯水制备废滤芯交由厂家回收；实验动物

尸体、废弃动物垫料及排泄物高温高压灭活后，暂存于医疗废物暂存间，定期委托有资质

单位处置；实验废液、废一次性实验耗材、废过滤器滤料、废活性炭高温高压灭活后，暂

存于现有危险废物暂存间，定期委托有资质单位处置。

四、验收监测结果

1、废水

2024年09月06日-07日验收监测期间，项目废水中pH值、悬浮物、五日生化需氧量、

化学需氧量、粪大肠菌群满足《污水综合排放标准》（GB8978-1996）表4中三级标准限

值；氨氮、总磷、总氮满足《污水排入城镇下水道水质标准》（GB/T31962-2015）表1中

B级标准限值。

2、废气

2024年09月06日-07日验收监测期间，项目动物房、实验室废气排气筒（DA004）中

非甲烷总烃排放浓度满足《制药工业大气污染物排放标准》（GB37823-2019）表2中标准

限值要求，氨、硫化氢、臭气浓度《恶臭污染物排放标准》（GB14554-1993）表2中标准

限值要求。危废库废气排气筒（DA005）中非甲烷总烃排放浓度满足《制药工业大气污染

物排放标准》（GB37823-2019）表2中标准限值要求。项目厂界非甲烷总烃排放浓度满足

《大气污染物综合排放标准》（GB16279-1996）表2中无组织标准限值要求，氨、硫化氢、

臭气浓度《恶臭污染物排放标准》（GB14554-1993）表1中无组织标准限值要求。厂区内

非甲烷总烃的排放浓度满足《制药工业大气污染物排放标准》（GB37823-2019）表C.1特

别排放限值要求。

3、厂界噪声

2024年09月06日-07日验收监测期间，项目东、南、西、北侧厂界声环境质量满足《工

业企业厂界环境噪声排放标准》（GB 12348-2008）中2类标准要求。

4、固体废物

根据现场踏勘及资料收集，各类固体废物均得到有效处置且固废储存设施满足《一般

工业固体废物贮存和填埋污染控制标准》（GB18599-2020）和《危险废物贮存污染控制

标准》（GB18597-2023），对周围环境影响较小。

5、污染物排放总量要求

根据项目环境影响报告表及审批部门审批决定，本项目新增的污染物排放总量控制因

子为化学需氧量（COD）、氨氮（NH3-N）、挥发性有机物（VOCs）。本项目废水总量

考核按照末端向外环境排放量计算，即按葛华污水处理厂尾水允许排放浓度核算最终排放

量，故项目新增的废水总量控制指标COD为0.0227t/a、NH3-N为0.0023t/a。新增的废气总

量控制指标挥发性有机物为0.0377t/a。

根据验收期间监测数据及生产过程数据计算得出项目实际生产过程中，化学需氧量排

放量为0.0227t/a，氨氮排放量为0.0023t/a，挥发性有机物排放量为0.0116t/a。

综上所述，项目验收过程中排放的各项污染物总量均符合环评批复中的总量控制要求。

五、工程建设对环境的影响

项目位于本项目位于湖北省鄂州市葛店开发区光谷联合科技城D3-4栋3楼，已建设完

成。项目符合国家产业政策，建设地点符合城市总体发展规划及土地利用总体规划。依据

《创新型肿瘤治疗药物及诊断技术研发平台项目环境影响报告表》及本次验收监测结果，

项目对周边环境造成的不利影响较小。

六、验收调查结论

工程的建设认真执行了国家建设项目环境影响评价制度和“三同时”制度，建设单位

设置了环境保护管理机构，管理规章制度较完善。

综上所述，创新型肿瘤治疗药物及诊断技术研发平台项目在设计、施工和投入试运行

以来，建设单位和施工单位落实了环境影响评价制度和环境保护“三同时”制度，工程设

计、施工和试运行期均采取了有效的污染防治措施，各项环境质量指标满足相关要求，达

到了环评报告及其批复文件提出的要求，符合建设项目竣工环境保护验收条件。

七、后续要求及建议

1、进一步明确本次改建项目验收范围；

2、细化项目变动内容，明确项目使用原辅料变化情况；

3、报告环境管理检查章节补充企业自行监测落实情况、总量交易落实情况；

4、补充动物尸体处置去向和相关协议，按照《危险废物贮存污染控制标准》

（GB18597-2023）规范化建设危险废物暂存间，分类分区存放，做好防渗、防风、防雨；

规范建设动物粪便、废弃垫料、相关清洗废水收集和消毒灭菌处理措施；

5、核实实际环保投资费用，完善环保投资情况一览表，完善“三同时”验收登记表；

6、加强废气、废水处理设施运行维护，确保各项污染物稳定达标排放；

7、完善项目实际水平衡情况分析（水平衡图）；

8、完善附图附件。补充危险废物管理台账及危险废物转移联单、环保设施平面布置

图等作为报告附件；

9、加强环保设施运行维护和管理，并做好台账记录。

八、验收人员信息

验收人员信息附后。

武汉滨会生物医药有限公司

2024年9月14日